In quo literæ numerales efficiunt an. 1595.

Sequenti die, qui fuit 15. Aug. assumptæ B. Mariæ virginis facer, Carolus Dux Nemoræus, cum longo & immedicabili morbo diu conflictatus, tandem Anicij in Ducatu Sabaudia moritur, non sine suspitione veneni, vt in corpore aperto apparuit medicis. Atque ita intra biduum duo tota Europa clarissimi & bellicosissimi Duces præmatura morte nobis erepti sunt. Hunc certè in ipso ætatis flore interemprum luxerunt multi, *De morte & extremis huius magnanimi Ducis vocibus lege epistolam 9. mor alium epistolarum Equitis Durfei, Lugduni excusarum ann. 1598.*

Per eodè dies Carolus Gonzagua Dux Mantuæ, Praga, cum Cæsaris licentia decessit, & in castra ad Strigonium profectus est, vt & ipse cæteris Christianis in Otthomano tyranno opprimendo mutuam operam commo-daret, præsidiumque adduceret.

Moritur interea Perfarum Rex, cui filius successit, regni quidè paterni, sed non fœderis cū Turca initi, hæres. Cuius Regis mors res Otthomanicas non parum labefactauit.

* 22. Augusti Rex Mogor accedens ad P. Pinnerū & alios in festo B. Mariæ ad niues dixit: Cur nō extruitis Ecclesiâ, & omnes Christianos facitis quotquot esse velint. In quo apparet, esse illi genti innatâ quandâ ad cultū Christianū propensionē. *Ex literis P. Pinneri, ex aula Magni Mogor. 3. Sept. 1595*

Primo die Septembris Strigonium post longam obsidionem, in qua Turcæ multa passi sunt, deditur Christianis. Hoc modo celeberrima inferioris Pannoniæ vrbs, ad Istri & Grani confluentem sita, postquam quinquaginta iam tribus annis sub crudeli Barbarorum imperio fuisset, Christianis à Deo Opt. Max. auspiciis Rudolphi II. Cæsaris & industria, virtutèque Comitum Caroli Mansfeltij, Palfij, & Ioannis Medicei potissimum est restituta.

Cum autem Romæ nuntiatum esset Strigonium esse in potestate Christianorum, magna in vrbe orta est lætitia: omnia tormenta in mole Adriani excussa, institutæ supplicationes, & Deo actæ sunt gratiæ. Quibus Pontifex ipse interfuit, è Vaticano ad Mineruam, & inde ad templum B. Mariæ, cui ab anima nomen est procedens, Deoque gratias agens, pro tam insigni victoria Christianis concessa.

Inter Christianos captiuos, qui Belgradi in carceribus detenti à Sinano Balsa Constantinopolim ducti sunt, in-

1605

5692

uenta est quædam mulier virili habitu induta, quæ multos annos Christianorum castra secuta erat, & Cæsari fideliter militauerat. Mirati Turcæ rogarunt eam, annon sub hoc habitu viris vnquam permixta fuisset? Negate illa, interrogati sunt & reliqui captiui, an hanc mulierem nõ cognouissent? Qui omnes iureiurando affirmarunt, se omnes illam virum esse semper existimasse. Perlata est huius rei nouitas ad aures Sultani, qui eam ad se duci præcepit, atque inter cætera interrogauit, num sic sexum mentita vnquam Turcas interfecisset? Illa nihil aliud rata, quàm vt mox interficeretur, imo mortem ob captiuitatis immanitatem in votis habens; ait: se quædiu Cæsari meruisset, quæ militem decet semper cum optima fide egisse; in omnibus expeditionibus, oppugnationibus, velitationibus, ac pugnis, ad quas mandato Præfectorum suorum missa fuerat, se virum exhibuisse, nihil hosti pepercisse, sed plurimos cæsim punctimque feriendo interfecisse. Admiratus Sultanus virilem mulieris animum, eam primò per urbem duci, vt ab omnibus conspiceretur, iussit, reductam Sultanae suæ donauit. *Jansonijs libro 14. Mercur. Gallobelg.*